1 | 4

ATA DA REUNIÃO DO JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE
VÍNCULO DE EMPREGO PÚBLICO, NA MODALIDADE DE CONTRATO DE TRABALHO EM
FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO, TENDO EM VISTA O PREENCHIMENTO DO
POSTO DE TRABALHO INFRA IDENTIFICADO, PREVISTO E NÃO OCUPADO NO MAPA DE
PESSOAL – CÓDIGO OFERTA: OE 202206/0214

Ref.ª L - DOIS POSTOS DE TRABALHO NA CATEGORIA E CARREIRA GERAL DE ASSISTENTE
OPERACIONAL (ASFALTADOR) – SERVIÇOS MOBILIDADE – EM REGIME DE CONTRATO DE
TRABALHO POR TEMPO INDETERMINADO

 ------- Aos trinta  dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e três, pelas quinze horas, no

Edifício dos Paços do Concelho, reuniu o júri do concurso mencionado em epígrafe, constituído

pelos seguintes elementos: Presidente do Júri: Eng.º Joaquim Jorge Pereira da Silva, Chefe de

Serviços de Mobilidade, em regime de Substituição, Vogais: Dr. Agostinho Fernando Costa Leite,

Técnico Superior, em substituição da Eng.ª Ana Paula Pereira Barros Leal, Chefe de Serviços de

Águas e Saneamento, em regime de Substituição, ausente por motivos de serviço, e Dr. Rui

Nataniel Ribeiro de Faria, Técnico Superior. --------------------------------------------------------------------

 ------- Iniciados os trabalhos o júri procedeu à avaliação do Método de Seleção Entrevista

Profissional de Seleção e, tendo em atenção as classificações dos Métodos de Seleção Prova de

Conhecimentos e Avaliação Psicológica, constantes da ata de 03 de novembro de 2022 e ata de

16 de dezembro de 2022, deliberou atribuir as seguintes classificações aos/às candidatos/as

admitidos/as: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

NOME DO/A CANDIDATO/A

PC AP EPS CF

NOTA

40,00% 30,00% 30,00% CF= (40%PC+30%AP+30%EPS)/100%

Abílio Leite Araújo 11,20 12,00 10,00 11,08

Albino Filipe Ferreira Vieira 16,00 12,00 10,00 13,00

Augusto César Silva Pereira 11,20 12,00 10,00 11,08

João Paulo Costa Leite 9,60 12,00 10,00 10,44

João Paulo Ribeiro Vieira 9,60 12,00 14,00 11,64

Jorge Manuel Sousa da Costa 10,40 12,00 10,00 10,76

Tiago Manuel Soares Machado 12,00 12,00 16,00 13,20

PC-PROVA DE CONHECIMENTOS

AP – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

EPS – ENTREVISTA PROFISSIONAL DE SELEÇÃO
CF – CLASSIFICAÇÃO FINAL

 ------- CANDIDATOS/AS ADMITIDOS/AS: -----------------------------------------------------------------------

 2 | 4

 ------- ABÍLIO LEITE ARAÚJO -----------------------------------------------------------------------------------------

 ------- ALBINO FILIPE FERREIRA VIEIRA ---------------------------------------------------------------------------

 ------- ANTÓNIO EMANUEL OLIVEIRA FARIA --------------------------------------------------------------------

 ------- AUGUSTO CÉSAR SILVA PEREIRA - ------------------------------------------------------------------------

 ------- EMANUEL FILIPE CARVALHO RIBEIRO --------------------------------------------------------------------

 ------- FERNANDO JOEL PINTO RIBEIRO NOVAIS MACHADO ------------------------------------------------

 ------- FERNANDO MANUEL DE ALMEIDA DIAS ----------------------------------------------------------------

 ------- JOÃO PAULO COSTA LEITE ----------------------------------------------------------------------------------

 ------- JOÃO PAULO RIBEIRO VIEIRA-------------------------------------------------------------------------------

 ------- JOÃO PEDRO DA SILVA VIEIRA -----------------------------------------------------------------------------

 ------- JONAS MIGUEL DA COSTA SAMPAIO ---------------------------------------------------------------------

 ------- JORGE LEANDRO RIBEIRO BARBOSA ---------------------------------------------------------------------

 ------- JORGE MANUEL SOUSA DA COSTA -----------------------------------------------------------------------

 ------- JOSÉ FERNANDO MOREIRA DAVID ------------------------------------------------------------------------

 ------- TIAGO MANUEL SOARES MACHADO ---------------------------------------------------------------------

 ------- CANDIDATOS/AS EXCLUÍDOS/AS POR NÃO POSSUÍREM A ESCOLARIDADE MÍNIMA

OBRIGATÓRIA, SEM POSSIBILIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DO NÍVEL HABILITACIONAL POR

FORMAÇÃO OU EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL CONFORME EXIGIDO NO PONTO 11.2 E 11.3 DO

AVISO DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO CONCURSAL: --------------------------------------------------

 ------- ALBERTO PINTO DA FONSECA SAMPAIO ----------------------------------------------------------------

 ------- FERNANDO MARTINHO DE MELO SAMPAIO -----------------------------------------------------------

-----CANDIDATOS/AS EXCLUÍDOS/AS POR NÃO TEREM COMPARECIDO AO MÉTODO DE

SELEÇÃO PROVA DE CONHECIMENTOS: ------------------------------------------------------------------------

 ------- ANTÓNIO EMANUEL OLIVEIRA FARIA --------------------------------------------------------------------

 ------- EMANUEL FILIPE CARVALHO RIBEIRO --------------------------------------------------------------------

 ------- FERNANDO JOEL PINTO RIBEIRO NOVAIS MACHADO ------------------------------------------------

 3 | 4

 ------- JOÃO PEDRO DA SILVA VIEIRA -----------------------------------------------------------------------------

 ------- JORGE LEANDRO RIBEIRO BARBOSA  ---------------------------------------------------------------------

 ------- JOSÉ FERNANDO MOREIRA DAVID ------------------------------------------------------------------------

-----CANDIDATOS/AS EXCLUÍDOS POR TEREM OBTIDO UMA VALORAÇÃO INFERIOR A 9,5

VALORES NO MÉTODO DE SELEÇÃO PROVA DE CONHECIMENTOS: ------------------------------------

 ------- FERNANDO MANUEL DE ALMEIDA DIAS ----------------------------------------------------------------

 ------- JONAS MIGUEL DA COSTA SAMPAIO ---------------------------------------------------------------------

 ------- O candidato TIAGO MANUEL SOARES MACHADO na ata de reunião do júri datada de 16

de dezembro de 2022 constava como candidato ausente ao Método de Seleção Avaliação

Psicológica, contudo trata-se de um lapso. O candidato efetuou a avaliação psicológica e obteve

12 valores. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ Após aplicação dos métodos de seleção, o júri deliberou proceder à elaboração da lista

de ordenação final dos/as candidatos/as aprovados/as nos termos do artigo 26.º da Portaria

n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua atual redação. ------------------------------------------------------

 ------ DESTE MODO, O JÚRI PROCEDE À ORDENAÇÃO FINAL DA SEGUINTE FORMA: -------------

NOME DO/A CANDIDATO/A
VALORAÇÃO

GRADUAÇÃO

Tiago Manuel Soares Machado 13,20 1.º

Albino Filipe Ferreira Vieira 13,00 2.º

João Paulo Ribeiro Vieira 11,64 3.º

Abílio Leite Araújo 11,08 4.º

Augusto César Silva Pereira 11,08 5.º

Jorge Manuel Sousa da Costa 10,76 6.º

João Paulo Costa Leite 10,44 7.º

 ------- O júri deliberou disponibilizar a lista unitária de ordenação final na página eletrónica do

Município de Felgueiras e em local visível ao público das instalações da Câmara Municipal. -----

 ------ Deliberou ainda, notificar os/as candidatos/as aprovados/as, ao abrigo do estipulado nos

artigos 26.º e 28.º n.º 1 a 4, ambos da Portaria 125-A/2019, de 30 de abril, na sua atual redação,

para dizerem por escrito o que lhes oferecer, no prazo de 10 dias úteis. ------------------------------

 ------- E nada mais havendo a tratar foram encerrados os trabalhos. ------------------------------------

 4 | 4

 ------- Esta deliberação foi tomada por unanimidade. -------------------------------------------------------

 ------- Paços do Concelho de Felgueiras, 30 de janeiro de 2023. ------------------------------------------

O Presidente,

___________________________

(Eng.º Joaquim Jorge Pereira da Silva)

Os Vogais,

___________________________

(Dr. Agostinho Fernando Costa Leite)

___________________________

(Dr. Rui Nataniel Ribeiro de Faria)

		2023-01-30T16:25:37+0000

		2023-01-30T17:01:31+0000

		2023-01-30T17:11:54+0000